
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.06. 2024  № 103 

  ст. Грушевская.   

     

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского 

поселения от 22.03.2024 № 37 

 

В целях повышения эффективности управления дебиторской задолженностью по 

доходам, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации Грушевского сельского 

поселения от 22.03.2024 № 37 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет Грушевского сельского 

поселения Аксайского района, пеням и штрафам по ним» изменения, дополнив его строками 

следующего содержания: 

« 

6. Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля 

6.1. Проведение плановых 

проверок исполнения 

главными администраторами 

доходов бюджета 

Грушевского сельского 

поселения Аксайского 

района бюджетных 

полномочий по 

администрированию доходов 

в сроки, установленные 

планом контрольных 

мероприятий 

повышение эффективности 

управления дебиторской 

задолженностью 

». 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 15 (367) 

                                                                                                                                         10 июля 2024 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову С.И.  

 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов 

С.И. Бутенкова 

 

 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

28.06. 2024  № 104 

  ст. Грушевская.   

     

Об утверждении Порядка и сроков 

составления проекта бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на 

2025 и  на плановый период 2026 и 2027 

годов 

 

В соответствии  со статьями 169, 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

Решения Собрания депутатов Грушевского сельского поселения от 23.06.2020 г. № 191 «Об 

утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования 

«Грушевское сельское поселение», в целях обеспечения составления проекта бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2025 и  плановый период 2026 и 

2027 годов,- 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок и сроки составления проекта бюджета Грушевского 

сельского поселения Аксайского района на 2025 и на плановый период 2026 и 2027 годов 

согласно приложению. 

 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

2. Специалистам Администрации Грушевского сельского поселения по курируемым 

направлениям обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренных приложением к 

настоящему постановлению. 

 

3. Постановление разместить на официальном сайте Администрации Аксайского 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене 

Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и 

разместить на официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения в сети 

Интернет. 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 
 

Постановление вносит: 

отдел экономики и финансов 

С.И. Бутенкова 

 

 

Приложение   

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 28.06.2024 № 104 

 

 

ПОРЯДОК 

и сроки составления проекта бюджета Грушевского сельского поселения на 2025 год 

и плановый период 2026 и 2027 годов 
№ 

п/

п 

Содержание мероприятий Срок 

исполнения 

Ответственный исполнитель 

1. Доведение до специалистов администрации и 

главного бухгалтера подведомственного 

учреждения МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

сценарных условий функционирования 

экономики Ростовской области на 2025-2027 

годы 

 

В двухдневный 

срок со дня 

доведения 

министерством 

экономическог

о развития 

Ростовской 

области 

утвержденных 

сценарных 

условий, 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

основных 

параметров 

прогноза 

социально-

экономическог

о развития 

Ростовской 

области на 

2025 год и  

плановый 

период 2026 и 

2027 годов 

2. Доведение до специалистов администрации и 

главного бухгалтера подведомственного 

учреждения МБУК ГСП «Грушевский СДК»: 

информации об ожидаемых темпах роста 

стоимости жилищно-коммунальных услуг на 

2025-2027 годы 

до 19.07.2024 Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения  

3. Утверждение проекта постановления 

Администрации Аксайского района «Об 

утверждении Порядка разработки, реализации 

и оценки эффективности муниципальных 

программ Аксайского района» 

до 01.09.2024 Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения 

4. Предоставление в финансовое управление 
Администрации Аксайского района прогноза 
поступлений налоговых и неналоговых 
доходов бюджета Грушевского сельского 
поселения Аксайского района в разрезе кодов 
классификации доходов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации на 2025–2027 
годы и его обоснования по формам, 
установленным министерством финансов 
Ростовской области 

до 03.07.2024 

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения 

5. Предоставление в отдел экономики и 
финансов администрации Грушевского 
сельского поселения   
и прогноза Администрации Аксайского района  
и финансовое управление Администрации 
Аксайского района предложений от главных 
распорядителей средств бюджета Аксайского 
района по формированию структуры 
муниципальных программ с учетом проектной 
и процессной части 

До 01.09.2024 Заместитель Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения, 

специалисты по курируемым 

направлениям. 

6. Предложений, расчетов и обоснований для 
формирования бюджета Грушевского 
сельского поселения Аксайского района на 
2025 год и  на плановый период 2026 и 2027 
годов по формам, установленным 
постановлением Администрации Грушевского 
сельского поселения о методике и порядке 
планирования бюджетных ассигнований 
бюджета Грушевского сельского поселения 
Аксайского района 

до 13.09.2024 

 

Заместитель Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения, 

специалисты по курируемым 

направлениям. 

7. Объемов финансирования и лимитов 
потребления топливно-энергетических 
ресурсов и уличного освещения для 
муниципальных учреждений и 
Администрации Грушевского сельского 
поселения на 2025 – 2027 годы в формате 

до 13.09.2024 

 

Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

электронных таблиц 

8. Объемов финансирования и лимитов 

потребления водоснабжения,  вывоза твердых 

коммунальных отходов для муниципальных 

учреждений и Администрации Грушевского 

сельского поселения на 2025 – 2027 годы в 

формате электронных таблиц 

до 13.09.2024 

 

Начальник сектора по вопросам 

жилищно-коммунального хозяйства и 

пожарной безопасности 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

9. Подготовка проекта постановления 

Администрации Грушевского сельского 

поселения «О прогнозе социально-

экономического развития Грушевского 

сельского поселения на 2025-2027 годы» 

 Старший инспектор отдела 

экономики и финансов 

Администрации Грушевского 

сельского поселения 

1

0. 

Подготовка информации о предельной 
штатной численности органов местного 
самоуправления Грушевского сельского 
поселения на 2025 – 2027 годы, согласованной 
с главой Администрации Грушевского 
сельского поселения 

до 02.10.2024 Заместитель Главы Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

1. 

Предоставление главным распорядителем 

средств бюджета Грушевского сельского 

поселения Аксайского района предложений 

для формирования бюджетной классификации 

целевых статей на 2025-2027 годы с учетом 

формирования  

в составе муниципальных программ 

структурных элементов (комплекса проектных 

и процессных мероприятий)  

до 01.09.2024 Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения 

1

2. 

Подготовка информации о предварительных 

итогах социально-экономического развития 

Грушевского сельского поселения за 8 месяцев 

2024 года и ожидаемых итогах социально-

экономического развития Грушевского 

сельского поселения за 2024 год 

до 13.10.2024 Старший инспектор отдела 

экономики и финансов 

Администрации Грушевского 

сельского поселения  

1

3. 

Формирование и предоставление главе 
Администрации Грушевского сельского 
поселения параметров бюджета Грушевского 
сельского поселения Аксайского района на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов, подготовленных на основе: 
-прогноза поступлений доходов с учетом 
данных главных администраторов доходов 
бюджета Грушевского сельского поселения 
Аксайского района;  
-предельных показателей расходов бюджета 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района 

до 11.10.2024 Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

4. 

Доведение до главного распорядителя средств 
бюджета Грушевского сельского поселения 
Аксайского района предельных показателей 
расходов бюджета на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов 

до 16.10.2024 Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

1

5. 

Включение в состав муниципальных программ 
непрограммных расходов бюджета 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов, путем разработки новых 
программных мероприятий 

до 24.10.2024 Ответственные исполнители 

муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения 

1

6. 

Разработка и согласование с отделом 
экономики и финансов Администрации 

до 15.10.2024 Ответственные исполнители 

муниципальных программ 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Грушевского сельского поселения 
муниципальных программ, предлагаемых к 
финансированию, начиная с 2025 года, а также 
проектов изменений в ранее утвержденные 
муниципальные программы Грушевского 
сельского поселения 

Грушевского сельского поселения 

1

7. 

Предоставление в отдел экономики и 
финансов Администрации Грушевского 
сельского поселения распределения расходов в 
соответствии с доведенными предельными 
показателями расходов бюджета на 2025 год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов по 
формам, установленным Администрацией 
Грушевского сельского поселения 

до 23.10.2024 Главный бухгалтер МБУК ГСП 

«Грушевский СДК» 

1

8. 

Предоставление в отдел экономики и финансов 
Администрации Грушевского сельского 
поселения паспортов муниципальных 
программ Грушевского сельского поселения 
(проектов изменений в указанные паспорта 

до 23.10.2024 Ответственные исполнители 

муниципальных программ 

Грушевского сельского поселения 

1

9. 

Формирование проектов муниципальных 
заданий и проектов планов финансово-
хозяйственной деятельности для 
подведомственных муниципальных 
учреждений Грушевского сельского поселения 
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 
годов 

до 23.10.2024 МБУК ГСП «Грушевский СДК» 

2

0. 

Подготовка проекта постановления 
Администрации Грушевского сельского 
поселения «Об основных направлениях 
бюджетной и налоговой политики 
Грушевского сельского поселения на 2025-  
2027 годы» 

до 13.11.2024 Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  

2

1. 

Подготовка и представление на рассмотрение 
постоянной комиссии по бюджету, налогам и 
муниципальной собственности Собрания 
депутатов Грушевского сельского поселения: 
- проекта Решения Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения «О бюджете 
Грушевского сельского поселения Аксайского 
района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов», документов и материалов, 
представляемых одновременно с проектом 
Решения; 
-проекта Решения Собрания депутатов 
Грушевского сельского поселения о 
прогнозном плане (программе) приватизации 
муниципального имущества Грушевского 
сельского поселения на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов 

до 15.11.2024 

 

Начальник отдела экономики и 

финансов Администрации 

Грушевского сельского поселения  



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 
 

 

 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Кровососы проснулись. Что делать если укусил клещ? 

        С приходом долгожданного тепла начался сезон активности клещей. Укус этого 

насекомого может привести к тяжелому заболеванию, инвалидности или даже к смерти.  



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

        Клещи – представители подкласса членистоногих из класса паукообразных – имеют 

овальное тело с лапками, их длина составляет от 1,3 до 5,1 сантиметра. Она зависит от того, 

как давно насекомое питалось. Сразу после «обеда» туловище насекомого может достигать 

размеров фасолины. Период активности -  с конца марта по ноябрь. Они обитают в лесных и 

парковых массивах, водоохранных зонах, предпочитают места, где нет прямых солнечных 

лучей, и температура воздуха не превышает +20°С. Наиболее активны утром и вечером. В 

жаркое время или в дождь практически никогда не нападают.  

       Существует распространенное мнение, что клещ прыгает на человека с деревьев, однако 

это совсем не так. Они взбираются на стебли трав, кустов, стволы деревьев на высоту до 1 

метра. Там чаще всего и поджидают свою жертву: благодаря хорошему обонянию чувствуют 

приближение людей за 3-5 метров. Оказавшись на одежде, ищут возможность добраться до 

кожных покровов, а затем – подходящее место для присасывания: область шеи, груди, 

подмышечных впадин, паховых складок, т.е. там, где кожа наиболее нежная и тонкая. 

Особенностью клеща является то, что для процесса кровососания он прикрепляется к телу так, 

что его практически невозможно отделить. Сам процесс укуса не чувствуется, так как 

выделяется специальное обезболивающее вещество.  

         Как предотвратить присасывание клещей.  

     Основная мера защиты – не допускать присасывания клещей. Для этого используют 

средства индивидуальной защиты: рациональное использование обычной одежды и 

отпугивающие средства (репелленты). При посещении леса одевайтесь так, чтобы исключить 

возможность заползания клещей под одежду и на открытые участки кожи, за воротник, на 

волосы. Через каждые 1,5 -2 часа пребывания проводить само- и взаимо осмотры верхней 

одежды и открытых частей тела. Клещей можно занести с цветами, грибами, ягодами и т.д. 

Если у вас есть домашние животные - обследуйте их, прежде чем впускать в дом. В период 

активности клещей питомцев тоже следует защитить средствами от эктопаразитов. Они 

бывают в форме капель, которые наносят на холку животного, или аэрозоля.  

        Что делать, если нашли клеща 

         Если клещ еще не укусил  

     Сидевших на теле особей следует снять и уничтожить, так как живой клещ может 

представлять угрозу для людей и способствовать росту своей популяции. Затем осмотрите себя 

еще раз на предмет ранок и укусов. После этого следует все же сдать анализы.  

       Если клещ присосался  

       Большое значение для профилактики заражения имеет правильное и своевременное 

удаление клеща. Чем раньше он удален, тем меньше вероятность возникновения заболевания, 

так как именно в период кровососания происходит переход возбудителя в организм человека.  

       Пытаться самостоятельно удалить клеща достаточно небезопасно. Желательно обратиться 

в ближайшее медицинское учреждение, травмпункт.  

        Если такой возможности нет, то извлекать его самостоятельно следует с особой 

осторожностью с помощью пинцета, нитки или шприца. После извлечения место укуса 

необходимо обработать спиртом.  

        Уничтожать снятых клещей, раздавливая их пальцами, ни в коем случае нельзя, т.к. может 

произойти заражение в результате втирания в кожу или слизистые оболочки возбудителя 

инфекции. Пострадавшие от укуса клещей пациенты могут самостоятельно обратиться в 

любую лабораторию, где проводятся исследования клещей. В организациях, 

подведомственных Роспотребнадзору, эти исследования выполняет ФБУЗ «Центр гигиены 

и эпидемиологии в Ростовской области» на договорной основе по адресу: г. Ростов-на-

Дону, ул. 7 линия, д. 67, к.301, тел. 8(863)275-74-18.  

      



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Порядок приема клеща на исследование 

- Извлеченного клеща необходимо сохранить в максимально неповрежденном состоянии, 

лучше живым. Поместить в контейнеры для анализов или чистые и сухие стеклянные 

прозрачные баночки, с кусочком влажной ваты, закрыть крышкой.  

    Если приехать в тот же день не получается – поместите контейнер на дверцу холодильника. 

Хранить таким способом можно в течение трех суток при +4°С. 

 

 

 

 

 

 
 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 
 

 



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ВНИМАНИЕ!!! БЕШЕНСТВО!!  
 

Бешенство - острая инфекционная болезнь теплокровных животных, 

характеризующаяся поражением центральной нервной системы, агрессивным 

поведением, слюнотечением и параличами. 
Бешенство регистрируется практически у всех млекопитающих. Активизация 

природных очагов приводит к вовлечению в эпизоотический процесс домашних и 

сельскохозяйственных животных. Новые эпизоотические очаги бешенства возникают в 

результате отсутствия регулирования численности безнадзорных животных в городах и 

сельской местности, не соблюдения правил содержания домашних животных, отсутствия их 

вакцинации. 

Заражение людей происходит через укусы, оцарапывание, ослюнение больным 

животным, а также при контакте с предметами, загрязненными инфицированной слюной. 

Исход болезни летальный. 

Источником возбудителя являются больные и находившиеся в инкубационном периоде 

болезни восприимчивые животные. 

Передача возбудителя осуществляется контактным путем (при укусе больным 

восприимчивым животным или при  попадании его слюны на поврежденную кожу или 

слизистую оболочку). 

Пострадавшие от укусов животными должны знать, что возбудитель бешенства 

может находиться в слюне больного животного за 10 дней до появления первых признаков 

заболевания. Из домашних животных источником заражения людей чаще всего становятся 

собаки и кошки, из диких - лисицы, волки, енотовидные собаки. 

Следует обратить внимание, что от укусов чаще страдают дети, которым необходимо 

избегать ненужных контактов с животными. Особые меры предосторожности следует 

принимать при контакте с дикими животными во время летнего отдыха на природе. 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Неправильное поведение зачастую приводит к различным осложнениям, тяжелым укусам, 

увечьям, угрожающим здоровью и жизни людей.  Поэтому необходимо: 

- обязательно проводить вакцинацию против бешенства домашних и 

сельскохозяйственных животных, особенно в случае выезда за город с домашними питомцами; 

- приобретать животных только в специализированных организациях при наличии 

ветеринарного освидетельствования; 

- избегать контактов с дикими животными при выходе на природу и безнадзорными 

животными в городской черте, не кормить их с рук, не гладить; 

- в случае укуса при контакте с неизвестным животным незамедлительно обращаться за 

оказанием антирабической помощи в медицинское учреждение. 

Прививки против бешенства животным проводятся бесплатно. 
При любом заболевании животного и особенно при появлении симптомов бешенства 

(обильное слюнотечение, затруднение глотания, судороги), немедленно обращайтесь в 

ближайшую ветеринарную клинику, ни в коем случае не занимайтесь самолечением. 

Бешенство человека можно предупредить только профилактическими прививками, 

эффективность которых зависит от срока обращения за медицинской помощью.  

 

Обо всех случаях изменения поведения животных  

НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ» 

по телефону: 8(86350) 5-40-99 

или в Администрацию Вашего сельского поселения 

 
 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 
 

О профилактике тропических инфекций.  

Наступило лето - период отпусков и отдыха. В последнее время, все чаще жители 

нашего региона предпочитают отдых за границей, в том числе в странах с тропическим 

климатом. 

Посещение таких стран, даже здоровыми лицами, постоянно проживающими в регионах 

с умеренным климатом, сопровождается симптомами акклиматизации, а для лиц с 

хроническими заболеваниями и вовсе может закончиться проблемами со здоровьем. 

Внешний туризм более эпидемиологически опасен, так как при посещении зарубежных 

стран, особенно с тропическим климатом, может происходить инфицирование возбудителями 

опасных инфекционных и паразитарных заболеваний. К тропическим болезням относится 

более 100 заболеваний, передающихся при укусах переносчиков (комаров, москитов, клещей); 

через воду, пищу и недостаточно чистые руки; через воздух; при контакте с поврежденными 

кожными покровами, слизистыми оболочками и кровью больного человека или носителя, а 

также с больными животными, мышевидными грызунами, зараженными почвой, водой и 

прочим. 

Опасные инфекционные заболевания регистрировались в следующих регионах и странах: 

- холера - в Афганистане, Пакистане, Сирии, Ливане, Иране, Йемене, Ираке, Бангладеш, 

Мьянме, Индии, Филиппинах, 16 странах Африки, Гаити, Доминиканской республике;   



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- полиомиелит, вызванный диким полиовирусом - в Афганистане и Пакистане; 

- малярия - практически во всех странах Африки, Индии, Индонезии, Пакистане, Таиланде, 

Непале, Бангладеш, Турции, Доминиканской республике, Мексике, США, Гватемале, 

Венесуэле; 

- лихорадка Денге - в Бангладеш, Бутане, Индии, Индонезии, Мальдивских островах, 

Мьянме, Непале, Таиланде, Шри-Ланке, Тимор, Австралии, Вьетнаме, Камбодже, Малайзии, 

Сингапуре, Филиппинах, США, Коста-Рике, Мексике, Доминикане, Карибских островах; 

- чума - в Демократической Республике Конго, Китайской Народной Республике 

(Тибетский автономный район, Нинся-Хуэйский автономный район), Монголии (сомон Цецег, 

сомон Мест); 

- желтая лихорадка - в 13 странах Африки (Камеруне, Нигерии, Чаде, Центральной 

Африканской Республике, Уганде, Кении, Гане, Кот-д’Ивуаре, республике Конго, Нигере,  

Габоне, Буркина-Фасо и Сьерра-Леоне), странах Южной и Центральной Америки (Боливии, 

Бразилии, Колумбии, Эквадоре, Французской Гвиане, Перу, Суринаме); 

- лихорадки Эбола - в Уганде; 

- лихорадки Марбург - в Гане, Экваториальной Гвинее, Камеруне. 

Любые из перечисленных выше инфекций могут привести к развитию опасных для 

жизни осложнений, поэтому их легче предупредить, чем лечить.  

Перед поездкой в отпуск в страны с тропическим климатом рекомендуется: 

- объективно оценить, насколько состояние Вашего здоровья позволяет выехать в ту 

или иную страну, с учетом ее климата, условий питания, возможности проведения 

профилактических прививок и приема профилактических препаратов активных в отношении 

возбудителей распространенных в регионе инфекций. Для этого пройдите медицинский 

осмотр, получите заключение врача и рекомендации, особенно это важно для лиц с 

хроническими заболеваниями, беременных женщин и детей дошкольного возраста; 

- заблаговременно уточнить у туроператора и в территориальных органах 

Роспотребнадзора информацию об эпидемиологической ситуации по инфекционным и 

паразитарным заболеваниям в стране планируемого пребывания, а также мерах их 

профилактики. При заключении договоров на оказание туристических услуг проверьте 

наличие медицинской страховки; 

-  своевременно использовать средства специфической профилактики инфекционных 

заболеваний - то есть за месяц и более до выезда получить профилактические прививки или 

принимать химиотерапевтические препараты. 

С помощью вакцинации можно предотвратить такие опасные инфекции, как жёлтая 

лихорадка, брюшной тиф, холера, гепатит А, грипп, менингококковая и коронавирусная 

инфекции и пр. 

Вакцинация против жёлтой лихорадки обеспечивают защиту от инфекции по 

истечении 10 дней после проведения прививки.  Вакцинации против желтой лихорадки 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

подлежат взрослые и дети с 9-ти месячного возраста, которые выезжают в регионы и страны, 

эндемичные по данному заболеванию.  

  

Информацию о вакцинации против брюшного тифа, гепатита А, менингококковой 

инфекции, холеры нужно уточнять в территориальной медицинской организации. 

Выезжая в страны, неблагополучные по малярии, необходимо получить рекомендации 

врача-инфекциониста о профилактических препаратах, дозировках, способах и сроках их 

применения. 

- соблюдать неспецифические меры профилактики инфекционных заболеваний 

включающие: 

1) Размещение в благоустроенных отелях, обеспеченных централизованным 

водоснабжением, канализацией, а также системой кондиционирования воздуха. 

2) Засетчивание окон и дверей, наличие пологов над кроватью и использование 

электрофумигаторов для отпугивания летающих насекомых. 

3) Питание в организованных ресторанах и кафе, где используются продукты 

гарантированного качества. 

4) Отказ от продуктов питания в местах уличной торговли, от термически необработанных 

блюд национальной кухни. 

5) Питье только бутилированной воды, соков и напитков промышленного производства. 

6) Использование для мытья фруктов и овощей воду проверенного качества, в том числе 

бутилированной. 

7)  Запрет на покупку льда для охлаждения напитков у продавцов уличной торговли. 

8) Посещение только экскурсий или мероприятий в местах, обозначенных официальной 

программой тура. 

9) Купание только на организованных пляжах или в бассейнах при отелях. 

10) Использование для лежания шезлонгов, полотенец, ходьба по пляжу только в обуви. 

11) При выходе в природные условия применение средств отпугивающих насекомых 

(репеллентов) в соответствии с инструкциями. 

12) Избегание контактов с животными, летучими мышами, грызунами, в том числе в 

природе, зоопарках или на улицах. 

13) При укусах насекомыми и повреждениями, нанесенными животными, летучими 

мышами - немедленное обращение за медицинской помощью для получения курса приема 

профилактических препаратов или прививок против бешенства и столбняка. 

14) Отказ от незащищенных половых контактов с малознакомыми партнерами. 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15) Соблюдение правил личной гигиены: мытье рук и лица перед едой, а также после 

посещения мест массового скопления людей, туалетов и т.д. 

16) При нахождении в длительных поездках использование для протирания рук и лица 

гигиенических салфеток или спреев с вирулицидной активностью в соответствии с 

инструкцией по их применению. 

При появлении любых признаков инфекционного заболевания в поездке или по 

возвращении (повышение температуры тела, расстройство стула, сыпь, боли в животе, горле), 

немедленное обратитесь за медицинской помощью. При любом заболевании в течение 3-х лет 

после возвращения из тропиков необходимо информировать врача к которому Вы обратились о 

факте поездке и стране пребывания. 

Промедление или неполная информация о заболевании может быть опасным для Вашего 

здоровья! 

ПАМЯТКА 

для населения Ростовской области по профилактике африканской чумы 

свиней. 

 

Африканская чума свиней острое вирусное инфекционное заболевание домашних и диких 

свиней. Человек африканской чумой свиней не болеет. Вирус африканской чумы свиней 

обладает высокой устойчивостью во внешней среде (до 2-х лет), долгое время сохраняет 

активность в условиях холода и высушенном состоянии. В сырье и продуктах, полученных от 

больных животных, вирус остается жизнеспособным от нескольких суток до месяца и более. 

Специфической профилактики (вакцины) против африканской чумы нет. 

Характерные признаки болезни у свиней - высокая температура тела, снижение аппетита, 

учащение пульса и дыхания, слабость конечностей, иногда кашель, посинение кожи головы, 

туловища. Болезнь длится до 2 недель и заканчивается гибелью большинства заболевших 

животных (от 97 до 100%). Источник инфекции - больные африканской чумой свиней 

животные, продукты убоя, корма от больных животных. Механическим переносчиком могут 

быть грызуны, птицы, насекомые. 

Заражение африканской чумой свиней происходит: при контакте с больными домашними и 

дикими свиньями; через инфицированные факторы внешней среды (вода, подстилка, корма, 

навоз, одежда и обувь обслуживающего персонала, предметы ухода за животными, 

оборудование, автотранспорт, инфицированные вирусом мелкие частицы кормов, подстилки, 

почвы могут переноситься ветром на расстояние нескольких километров; 

при переработке инфицированного сырья животного происхождения (мясо, субпродукты, 

шкура, щетина, копыта). 

Меры профилактики заболевания свиней африканской чумой: 

соблюдение мер строгой изоляции при содержании животных на фермах, подворьях граждан; 

исключить бродяжничество животных, принадлежащих гражданам, исключить контакт с 

животными других населенных пунктов; 

регулярная обработка свиней против кровососущих насекомых, клещей; 

любое перемещение животных проводить только с согласования с госветслужбой района;  не 

допускается торговля мясом и мясопродуктами в неустановленных для этой цели местах. 

При подозрении на заболевание свиней африканской чумой немедленно сообщить об этом 

представителю государственной ветеринарной службы. При уходе за животными необходимо 



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

строго соблюдать правила личной гигиены, использовать спецодежду, спецобувь. По 

окончании работы спецодежда подлежит обеззараживанию путем дезинфекции в 3-5% 

растворе кальцинированной соды, с последующей стиркой. Обувь дезинфицируется в 2% 

растворе едкого натра. Для дезинфекции рук применяют 0,5% раствор хлорамина. 

Памятка о порядке действий при организации перемещения животных  

по территории Российской Федерации 

В соответствии с требованиями Законодательства Российской Федерации перемещение 

животных по территории Российской Федерации осуществляется  

в сопровождении ветеринарных сопроводительных документов. 

Ветеринарные сопроводительные документы оформляются  

в соответствии с Приказом Минсельхоза России от 13.12.2022  

№ 862 «Об утверждении Ветеринарных правил организации работы по оформлению 

ветеринарных сопроводительных документов, Порядка оформления ветеринарных 

сопроводительных документов в электронной форме и Порядка оформления ветеринарных 

сопроводительных документов на бумажных носителях». 

Оформление ветеринарных сопроводительных документов  

на перемещение животных осуществляется после подачи заявки хозяйствующим субъектом 

(владельцем) в учреждение государственной ветеринарной службы по месту нахождения 

животных. 

В ветеринарном сопроводительном документе на перемещение животных отображаются 

следующие сведения о проведенных ветеринарных профилактических мероприятиях: 

для крупного рогатого скота – вакцинации против сибирской язвы  

и эмкара, ящура, нодулярного дерматита, бешенства; лабораторные исследования  

на лейкоз, бруцеллез, туберкулез (tbc), диагностические исследования на выявление антител к 

структурным белкам вируса ящура;  

для мелкого рогатого скота – вакцинация против сибирской язвы, ящура, оспы; 

лабораторные исследования на бруцеллез, диагностические исследования на выявление 

антител к структурным белкам вируса ящура (в соответствии с требованиями Регионализации); 

для свиней – вакцинация против классической чумы свиней; лабораторных 

исследований на африканскую чуму свиней (в соответствии с требованиями Регионаизации); 

для лошадей – вакцинации против сибирской язвы, лептоспироза; лабораторные 

исследования на ИНАН,  сап, туберкулез, случную болезнь. 

 

При перемещении животных по территории Российской Федерации  

обязательно выполнение условий, запретов и ограничений в связи  

со статусом происхождения и (или) отгрузки животных, установленные решением 

федерального органа исполнительной власти в области ветеринарного надзора  

о регионализации в соответствии с Ветеринарными правилами проведения регионализации 

территории Российской Федерации, утвержденными приказом Минсельхоза России от 

14.12.2015 № 635, имеющего актуальность на дату оформления ветеринарных 

сопроводительных документов. 

Условия перевозки животных расположены на сайте Россельхознадзора в разделе 

Регионализация (https://cerberus.vetrf.ru/cerberus/transit/checkPath/pub).  

В Шаге 1 необходимо указать маршрут перевозки из места отправления в место 

назначения.  

В Шаге 2 указать перевозимую продукцию (тип продукции, продукцию,  

вид продукции).  

В Шаге 3 нажать Рассчитать.  

При окончании расчета система выдает Решение по перевозке – ввоз разрешен, ввоз 

разрешен с условиями или ввоз запрещен. 

https://cerberus.vetrf.ru/cerberus/transit/checkPath/pub


20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственная ветеринарная служба Ростовской области напоминает, несоблюдение 

требований ветеринарного Законодательства Российской Федерации влечет к 

административной ответственности. 

 

 

Что нужно знать о малярии. 

         Малярия (от итальянского mala aria – «плохой воздух», ранее известная как «болотная 

лихорадка») – острое инфекционное заболевание, вызываемое простейшими паразитами из 

рода Plasmodium.  

P. falciparum и P. vivax – наиболее опасные возбудители малярии.  

       В жизненном цикле Plasmodium  участвуют комары Anopheles, которые и являются 

переносчиками заболевания.  

      Малярия передается от больного человека к здоровому при кровососании самок комаров. 

      Существуют еще два пути заражения:  

- при переливании крови; 

- внутриутробный, когда больная малярией женщина заражает своего будущего ребенка.  

       Группы риска заражения – беременные женщины, маленькие дети, пожилые люди, лица с 

ослабленным иммунитетом (включая ВИЧ- инфицированных).  

      Попавшие в организм человека во время укуса малярийных комаров паразиты 

циркулируют в крови, а затем заносятся в печень, в клетках которой и развиваются.  

       Инкубационный период (период с момента заражения до появления первых клинических 

проявлений) обычно составляет от 8 до 16 дней. Но бывают и исключения, когда он достигает 

3 лет!  

       Болезнь начинается остро с симптомов общей интоксикации (слабость, утомляемость, 

сильная головная боль, озноб). Наступают повторяющиеся приступы лихорадки, температура 

тела поднимается до 40 градусов и выше, держится несколько часов и сопровождается ознобом 

и сильным потоотделением в конце приступа.  



    № 15 (367) 10 июля 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

       Если отмечается четкое повторение приступов лихорадки через определенное время – 

ежедневно (через день или два дня), следует подумать о возможном заболевании малярией.  

       Летальность при тропической малярии колеблется от 10 до 40%.  

         Профилактика малярии складывается из 2 направлений: предупреждение заражения и 

прием профилактических противомалярийных препаратов.  

       -  Предупреждение заражения – это защита помещений от проникновения комаров 

(засетчивание окон) и защита от укусов (установка прикроватных марлевых пологов, 

уничтожение залетевших комаров инсектицидными средствами с помощью 

электроиспарителей-фумигаторов; вне помещения  - обработка открытых участков тела 

отпугивающими препаратами – репеллентами). Эффективны способ добиться быстрого 

сокращения передачи малярии – распыление инсектицидов остаточного действия. Этот метод 

предполагает распыление инсектицидов в помещениях на стены и потолок, куда чаще всего 

садятся комары, кусающие проживающих в помещении людей. 

        Еще один вид профилактики малярии – это прием по назначению врача лекарственных 

противомалярийных препаратов (химиопрофилактика).  Его начинают за неделю до выезда в 

неблагополучные по малярии регионы.  

  «Золотые правила» профилактики малярии:   

- Перед поездкой узнайте у врача, какой препарат необходимо иметь с собой для профилактики 

малярии и как его принимать.  

- Принимайте лекарство в назначенных вам дозах и продолжайте это делать в течение 4 недель 

после выезда из опасной зоны.  

- В опасных регионах используйте обработанные инсектицидом противомоскитные сетки 

(ОИС) для защиты помещений от комаров. ОИС натягиваются на окна и двери, используются в 

виде полога кровати (в этом случае края ОИС заправляются под матрас).  

 -   Одевайтесь так, чтобы не оставлять открытыми руки и ноги. Открытые участки тела 

обрабатывайте репеллентом.  

   -  Помните о симптомах заболевания  даже  после возвращения из неблагополучного по 

малярии региона. Если у вас внезапно начинаются лихорадка, головная боль, боль в мышцах, 

немедленно обратитесь за медицинской помощью.   

     Во время пребывания в стране, неблагополучной по малярии, и в течении 3-х лет после 

возвращения на родину при любом повышении температуры следует немедленно обратиться к 

врачу. Обязательно сообщите ему о том, что вы были в путешествии.  

       Берегите себя и будьте здоровы! 

 

 

Что такое иммунопрофилактика 
Иммунопрофилактика – это комплекс мероприятий, направленных на предупреждение, 

ограничение распространения и ликвидацию инфекционных болезней путем проведения 

профилактических прививок.  

Для иммунизации используются отечественные и зарубежные иммунобиологические 

препараты, зарегистрированные в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

Это вакцины, анатоксины, иммуноглобулины и прочие лекарственные средства, 

предназначенные для создания специфической невосприимчивости к инфекционным болезням.  

Вакцины взаимодействуют с иммунной системой человека, благодаря чему формируется 

иммунный ответ: организм вырабатывает антитела, защищающие от инфекции, распознавая и 

избавляясь от нее.  

Иммунный ответ формируется и после перенесенной инфекции, но заболевание нередко 

приводит к развитию осложнений, порой несовместимых с жизнью.  



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 15 (367) 10 июля  2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иммунитет после вакцинации сохраняется годами. Некоторые вакцины вызывают 

устойчивость организма к инфекции пожизненно. 

Федеральный закон от 17.09.1998г. №157-ФЗ «Об иммунопрофилактики инфекционных 

болезней» - основной документ, устанавливающий правовые основы государственной 

политики в области иммунопрофилактики инфекционных болезней.   

В России вакцинация проводится строго в соответствии с Национальным календарем 

профилактических прививок, утвержденным Приказом министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 06 декабря 2021 г. №1122н.  

Календарь устанавливает сроки и порядок проведения профилактических прививок.  

На сегодняшний день в календарь включены прививки против гепатита В, дифтерии, коклюша, 

кори, краснухи, столбняка, туберкулеза, эпидемического паротита, гемофильной инфекции, 

пневмококковой инфекции и гриппа.  

Именно эти заболевания несут угрозу жизни и здоровью населения и имеют высокий риск 

распространения среди людей, вплоть до развития эпидемии.  

Помимо основных инфекций, включенных в календарь, есть и другие, например, сибирская 

язва, туляремия, ветряная оспа. Эти инфекции входят во вторую часть Национального 

календаря профилактических прививок – календарь по эпидемическим показаниям.  

Профилактические прививки по эпидемическим показаниям проводятся гражданам при угрозе 

возникновения инфекционных заболеваний, а также лицам, выезжающим в эндемичные 

регионы или проживающим в них постоянно.  

Календарь по эпидемическим показаниям включает вакцинацию против 24 инфекций.  

Процедура вакцинации начинается с осмотра врача, который принимает решение о 

возможности вакцинации, дает пациенту полную информацию о необходимости прививок, 

последствиях отказа от них и возможных поствакцинальных осложнениях. 

Отказ от вакцинации повышает риск инфицирования не только самих непривитых, но и тех, 

кто по медицинским показаниям не подлежит вакцинации, включая младенцев, не достигших 

возраста, рекомендованного для введения той или иной вакцины. 

По данным Всемирной организации здравоохранения, во всем мире ежегодно умирает более 12 

миллионов детей, 2/3 этих смертей вызваны болезнями, которые могли бы быть 

предотвращены при помощи вакцин. 

Для сохранения Вашего здоровья и здоровья Вашего ребенка примите решение в пользу 

вакцинации. 

Для проведения вакцинации необходимо обратится в территориальную медицинскую 

организацию.  

 

 

 

 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


